ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН,
ЧЕДИ-Х0Л КОЖУУННУН, ХОЛЧУК СУМУ ЧАГЫРГАЗЫНЫН

ДОКТААЛ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУМОНА ХОЛЧУК

ЧЕДИ-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство
территории сумона Холчук Чеди-Хольского кожууна на 2023 год

и плановый период 2024-2025 гг»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселе
ния сумона Холчук, администрация сумона Холчук

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории
сумона Холчук Чеди-Хольского кожууна на 2023 год и плановый период 2024-2025гг».
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайт администрации

Чеди-Хольского кожууна (7holkojuun.ru).

от 30 декабря 2022 года № 30

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

И.О.Председатель администрации
сумона Холчук: Содунам-Серен С.А.

Утверждена
постановлением администрации

сумона Холчук
Чеди-Хольского кожууна

от 30.12.2022 №30

Муниципальная программа
«Благоустройство территории сумона Холчук Чеди-Хольского кожууна на 2023 год и

плановый период 2024-2025гг»

Паспорт муниципальной программы
1. Наименование муниципальной программы: «Благоустройство территории су

мона Холчук Чеди-Хольского кожууна на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг»
2. Ответственный исполнитель: Администрация сумона Холчук (далее - Админи

страция).
3. Соисполнители муниципальной программы: отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

N
п/п

Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица
измерения целевого показателя

Значения целевого
показателя
2022г,2023-2024гг

1 2 3
1. Цель 1. Обеспечение безопасного проживания и жизнедеятельности населения сумона,

обеспечение экологической безопасности, улучшение эстетического состояния объектов
благоустройства и их бесперебойного функционирования.

1.1. Задача 1. Освещение улиц в сумоне Холчук

1.1.1. Количество заменяемых ламп ДРЛ, шт. 3
1.1.2. Количество освещенных улиц 3
1.2. Задача 2. Прочее благоустройство территории сумона Холчук

1.2.3. Количество приобретенной краски, извести, ед. 10

1.4. Задача 3. Скважины сумона Холчук

1.4.1. Количество скважинных домиков, ед. 1

1.4.2. Количество очищенных и обработанных скважин, ед. 1

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2023 год и плановый период 2024-2025гг
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы (тыс. руб.):

Год кожуунный
бюджет

бюджет
сумона

внебюджетные
средства

всего

1 2 3 4 5
2023 0 9,0 0 9,0
2024 0 9,0 0 9,0
2025 0 12,0 0 12,0
ВСЕГО 0 30,0 0 30,0

Характеристика текущего состояния развития поселения в сфере безопасности
дорожного движения, приоритеты и цели политики в данной сфере, основные
показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков
реализации муниципальной программы

В настоящее время население сумона составляет 336 человек. Высокий уровень
благоустройства дворов -  необходимое улучшение условий жизни населения. В последние
годы в сумоне проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному
развитию сумона.

В то же время в вопросах благоустройства территории сумона имеется ряд проблем.
Благоустройство сумона не отвечает современным требованиям.

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие Администрации
сумона с привлечением населения, бюджетных организаций, наличия финансирования с при
влечением источников всех уровней.

Работы по благоустройству сумона не приобрели пока комплексного, постоянного ха
рактера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий.

Несмотря на предпринимаемые меры, отдельные домовладения не ухожены.
Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий

организации сумона.
Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку

требуют значительных бюджетных расходов. Для решения проблем по благоустройству
сумона необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение
проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку,
предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня
их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планирова
нием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния
сумона, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и
организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с мероприятиями настоя
щей программы.

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отноше
ние жителей к элементам благоустройства: создаются несанкционированные свалки мусора.

Данная программа будет ориентирована на повышение уровня комплексного благо
устройства территорий сумона Холчук:

- совершенствование эстетического вида сумона, создание гармоничной архитектурно
ландшафтной среды;

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания сумона;
- реконструкции систем наружного освещения улиц сумона;
- развитие и поддержку инициатив жителей сумона по благоустройству и санитарной

очистке придомовых территорий;
- повышение общего уровня благоустройства сумона;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства; ликвидации свалок

бытового мусора

Мероприятия программы
№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

Срок
реализаци
и

Номер
целевого
показателя
из
паспорта
подпрогра
ммы)

Источник
финансировани
я

Объем
финансирова
ния
(тыс. руб.)
2023г,
2024-2025гг

1 2 3 4 5 6 7

1 . Задача 1. Освещение улиц в сумоне Холчук

1 . 1 . Расходы на
коммунальные услуги
за потребление
электроэнергии
(уличного освещения)

Администрация
сумона

2023г
2024
2025гг

1.1.1.-1.1.2
Бюджет сумона 2023г-2,0

2024г-2,0
2025г-2,0

1 .2 . Техническое
обслуживание сетей
(уличного освещения)
энергоснабжения

Администрация
сумона

2023г,
2024
2025гг

1.1.1.-1.1.2 Бюджет сумона 2023г-3,0
2024г-4,0
2025г-5,0

2 . Задача 2. Прочие благоустройство территории сумона Холчук

2 . 1 . Организация
спиливания и уборки
деревьев на
территории сумона

Администрация
сумона

2023г,
2024
2025гг

1.2.1. Бюджет сумона 2023г-1,0
2024г-1,0
2025г-1,0

2.2. Покупка краски для
ремонта «адреса»
с.Холчук

Администрация
сумона

2023г,
2024
2025гг

1.2.3. Бюджет сумона 2023г-1,0
2024г-1,0
2025г-1,0

2 .3 . Приобретение краски,
извести для побелки
бордюров, крон дере
вьев по ул.Ленина
ул.Рабочая

Администрация
сумона

2023 г,
2024
2025гг

1.2.4. Бюджет сумона 2023г-2,0
2024г-2,0
2025г-2,0

3. Задача 3. Скважины сумона Холчук
3.1. Ремонт скважинных

домиков
Администрация
сумона

2023 г,
2024
2025г

1.4.1. Бюджет сумона 2023г-1,0
2024г-1,0
2025г-1,0

3.2. Очистка и
дезинфекция баков

Администрация
сумона

2023г,
2024
2025гг

1.4.2. Бюджет сумона 2022г-0,5
2023г-0,5
2024г-0,5

ИТОГО: 2023г-10,5 2024г-11,5 2025г-12,5